Ibnu Thufail memiliki nama lengkap Abu bakar

Muhammad ibn Abdul Malik ibn Muhammad ibn Thufail al-Andalusi al-

Qaisi. Ibnu Thufail dilahirkan di Guadix yang terletak di timur laut Granada

pada tahun 1110 M (500 Hijriah).1

Ibnu Thufail memilik panggilan populer dalam bahasa latin, Abubacer.

Ia wafat pada tahun 581 H/1185 M di Kota Marrakesh, Maroko. Meskipun

Ibnu Thufail lahir di Spanyol dan meninggal di Maroko, ia termasuk

kedalam keluarga suku Arab yang terkemuka, yakni Qais.2 Karena terlahir

sebagai keturunan Arab, filsuf muslim bernama Ibnu Thufail ini pandai

bersyair dan gemar menuangkan pemikiran filsafatnya dalam sebuah kisah

Tahun 549 H/1154 M, ia diberi amanah sebagai sekretaris pribadi

Gubernur Gueta dan Tangier oleh Putra Al-Mu’min yang merupakan

penguasa Al-Muwahhid Spanyol. Kemudian ia beralih profesi yang

mulanya sekretaris menjadi dokter pemerintah dan sekaligus diangkat

menjadi Qadhi atau Hakim.

menjadikan kepemimpinan disana sebagai pemikiran filosofis yang unggul.

Meskipun awal mula pemahamannya kedokteran. Kemudian setelah unggul

dalam pemikiran filosofis ia menjadikan spanyol “tempat kelahiran kembali

negara eropa”, sebagaimana yang dikatakan R. Briffault.4

Tahun 558 H/ 1163 M, Ibnu Thufail dipindah tugaskan ke Marakesy

untuk menjadi dokter juga sebagai hakim dalam keluarga istana Abu Yakub

Yusuf. Pada Tahun 1169 M, Ibnu Rusyd diperkenalkan oleh Ibnu Thufail

kepada Abu Yakub Yusuf. Kemudian Ibnu Thufail menjadi perantara antara

Ibnu Rusyd. Saran yang diberikan Abu Yakub Yusuf berisikan anjuran

untuk mengulas kembali karya-karya Aristoteles.

Pada Tahun 578 H/ 1182 H, Ibnu Thufail melakukan pengunduran diri

dari jabatannya sebagai dokter pemerintahan. Karena umurnya yang sudah

tua ia melepas jabatannya dan digantikan oleh Ibnu Rusyd atas keinginan

Ibnu Thufail sendiri.5 Kemudian Abu Yakub Yusuf memberikan apresiasi

atas perannya dipemerintahan. Pada tahun 581 H/ 1185 M, Ibnu Thufail

meninggal dan dimakam kan di Marakesh (Maroko), pada saat pemakaman

Abu Yaqub Yusuf Al-Mansur hadir dalam acara tersebut.6

Namun tidak semua yang dilakukan Ibnu Thufail membuat namanya

terkenal dalam sejarah Islam maupun sejarah dunia. Karena kegiatannya